
                                                                                           
 

 

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR 
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 

EDITAL Nº 001/2026 
 

 

O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo em vista o disposto 

no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 306/2025 e Resolução nº 003/2020 e suas 

alterações;  

 

RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICA: 

 

 

Art. 1º - A retificação do Anexo IV – Cronograma, referente à prorrogação do prazo de 

inscrição e alteração de demais prazos, conforme anexo único deste edital.  

 

 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Cascavel, Estado do Paraná, em 05 de janeiro de 2026. 

 

 

 

THIAGO DAROSS STEFANELLO 

Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU  

 

 

 

ANGELA DA SILVA  

Presidente da Comissão Organizadora dos Concursos Públicos do CONSAMU  



                                                                                           
 

 

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR 
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br 

 

Anexo Único – Retificação do Cronograma 

 

PASSOS ATIVIDADES DATAS 

1 PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO  

1.1 Publicação do Edital de Abertura do Concurso Público. 28/11/2025 

1.2 Prazo para impugnação contra o Edital de Abertura do Concurso Público. 
28/11 a 

01/12/2025 

1.3 
Publicação das respostas aos pedidos de impugnação do Edital de 
Abertura. 

04/12/2025 

2 PERÍODO DE INSCRIÇÕES  

2.1 Período de inscrições no site da COGEPS/UNIOESTE 
05/12/2025 a 
08/01/2026 

2.2 Data limite para o pagamento da taxa de inscrição. 09/01/2026 

3 ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO  

3.1 Período para pedido de isenção da taxa de inscrição. 
05 a 

15/12/2025 

3.2 
Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de 
inscrição. 

18/12/2025 

4 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

4.1 
Publicação da Homologação Preliminar com a relação dos candidatos 
inscritos na ampla concorrência, PcD e PPP. 

12/01/2026 

4.2 
Prazo para interposição de recurso contra o Edital preliminar de 
homologação das inscrições. 

12 a 
13/01/2026 

4.3 
Publicação das respostas aos recursos e homologação definitiva das 
inscrições. 

14/01/2026 

5 PROVA OBJETIVA E DISSERTATIVA  

5.1 
Publicação do Edital de Convocação dos candidatos com inscrição 
homologada para a realização da Prova Objetiva e Dissertativa, com 
ensalamento. 

19/01/2026 

5.2 Realização da Prova Objetiva e Dissertativa. 25/01/2026 

6 RESULTADO DA PROVA OBJETIVA  

6.3 Publicação do Gabarito Provisório da Prova Objetiva  26/01/2026 

6.4 
Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Provisório da Prova 
Objetiva. 

26 a 
28/01/2026 

6.5 
Publicação das respostas aos recursos, do Gabarito Definitivo e do 
resultado preliminar da Prova Objetiva, com nota e classificação 

05/02/2026 

6.6 RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA  

7 
Publicação do resultado preliminar da Prova Dissertativa dos candidatos 
aprovados na primeira fase e espelho da redação na "área do candidato”. 

20/02/2026 

7.1 
Prazo para pedido de recurso contra o resultado preliminar da Prova 
Dissertativa. 

20 a 
23/02/2026 

7.2 
Publicação das respostas aos recursos e do resultado definitivo da Prova 
Dissertativa. 

26/02/2026 

7.3 TESTE DE APTIDÃO FÍSICA  

8 
Convocação dos candidatos aprovados na Prova Objetiva para o Teste de 
Aptidão Física. 

09/02/2026 

8.1 Realização do Teste de Aptidão Física. 15/02/2026 

8.2 Publicação do resultado preliminar do Teste de Aptidão Física. 20/02/2026 

8.3 
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do Teste 
de Aptidão Física. 

20 a 
23/02/2026 

8.4 Publicação das respostas aos recursos e do resultado do Teste de Aptidão 26/02/2026 



                                                                                           
 

 

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR 
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br 

 

Física. 

9 AVALIAÇÃO DE TÍTULOS  

9.1 
Período para o candidato aprovado na Prova Objetiva anexar títulos no 
sistema da UNIOESTE. 

06 a 
13/02/2026 

9.2 Publicação do resultado preliminar da Avaliação de Títulos. 25/02/2026 

9.3 
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da 
Avaliação de Títulos. 

25 a 
27/02/2026 

9.4 
Publicação das respostas aos recursos e do resultado da Avaliação de 
Títulos. 

04/03/2026 

10 PROVA PRÁTICA  

10.1 
Convocação dos candidatos aprovados na Prova Objetiva para a Prova 
Prática 

09/02/2026 

10.2 Realização da Prova Prática 15/02/2026 

10.3 Resultado preliminar da Prova Prática 04/03/2026 

10.4 
Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da Prova 
Prática. 

04 a 
06/03/2026 

10.5 Publicação das respostas aos recursos da Prova Prática 11/03/2026 

11 RESULTADO FINAL  

11.1 
Publicação do resultado preliminar do Concurso, com as notas e 
classificação. 

11/03/2026 

11.2 
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do 
Concurso. 

11 a 
13/03/2026 

11.3 Publicação do resultado do Concurso, com as notas e classificação. 17/03/2026 

11.4 HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
A partir de 
23/03/2026 

 
 


